附件3

贵港市国家税务局文件

贵市国税发〔2014〕146号

[image: image1.png]

贵港市国家税务局关于印发

《进户执法管理办法（试行）》的通知
各县(市、区)国家税务局,局内各单位：

现将《贵港市国家税务局进户执法管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题请及时向贵港市国税局规范进户执法工作协调小组办公室（稽查局）反映。

附件：1.年度进户执法计划表

      2.季度进户执法事项审批表

          3.进户执法事项（个案）审批表

          4.委托办理进户执法事项申请表

                              贵港市国家税务局

2014年12月25日

贵港市国家税务局进户执法管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  根据《国家税务总局关于做好税务系统职能转变工作的通知》（税总发〔2013〕56号）和《自治区国家税务局关于印发<广西壮族自治区国家税务局进户执法管理办法（试行）>的通知 》(桂国税发〔2014〕144号), 为转变税收管理职能，切实保护纳税人合法权益，减轻纳税人和基层国税机关负担，有效解决对纳税人“多头执法”、“重复检查”的问题，特制定本办法。

第二条  进户执法是指税务机关工作人员依法到纳税人、扣缴义务人（以下统称纳税人）生产经营场所实施实地核查、纳税评估、税务稽查、反避税调查、税务审计、日常检查等税务行政执法行为。

第三条  各级国税局工作人员进户执法，应当符合法律、法规、规章以及税务总局、自治区国税局有关规范性文件的规定，遵守法定权限和程序，严格履行进户手续，切实防控执法风险与廉政风险。

第四条  所有进户执法事项必须经本级国税局规范进户执法工作协调小组审批，未经批准任何部门不得自行安排税务人员进户执法。

第五条  市级及市级以下国税局规范性文件不得设立进户执法项目。

第二章  管理机构

第六条  各县(市、区)国税局应成立规范进户执法工作协调小组（以下简称协调小组），负责对进户执法事项的统筹安排、统一管理。

协调小组下设办公室，负责对进户执法事项的日常管理。办公室设在各级国税局稽查局，没有稽查机构的区国税局设在征收管理股。

第七条协调小组及其办公室工作职责：

（一）制定进户执法管理制度，管理进户执法项目；

（二）统筹、协调、管理进户执法事项，审定年度进户执法计划；

（三）审批进户执法事项；

（四）协调国税局、地税局共同管辖纳税人的进户执法事项。

第三章  进户执法管理

第八条  进户执法管理坚持“年度统筹计划、按季集中审批、上级计划优先、个案从严审批、执法信息共享”的原则。

第九条  各级国税局及职能部门开展工作时，应首先利用税收征管信息以及第三方信息进行查询、核实、测算、分析，尽量减少进户执法次数。

开展信息采集、行政审批、减免税调查、税源调查等能够通过信息共享平台完成，能不进户或者可进可不进的事项，一般不安排进户，必要时可依据有关规定要求纳税人提供相关信息资料。确需进户的，应履行审批手续。

第十条  同一年度内，除涉及税收违法案件检查和特殊调查事项以外，对同一纳税人不得重复进户开展纳税评估、税务稽查、税务审计；对同一纳税人实施实地核查、反避税调查、日常检查时，同一事项原则上不得重复进户。

第十一条  凡税务总局、自治区国税局和贵港市国税局已经公告取消的进户执法项目，一律不安排进户执法。

第十二条  各级国税局职能部门需要进户执法的，应于每年3月1日前向本级国税局协调小组办公室报送《年度进户执法计划表》（见附件1），计划所属期为本年第二季度至次年第一季度；协调小组办公室应结合上级国税局的年度进户执法计划，根据实际需要做好进户执法事项的统筹协调，经协调小组审议后确定本级国税局的年度进户执法计划。

各县(市、区)国税局协调小组办公室应于每年3月5日前向贵港市国税局协调小组办公室（稽查局）报送《年度进户执法计划表》（见附件1），贵港市国税局应于每年3月20日前下达本级年度进户执法计划，并于每年3月31日前汇总市、县两级计划，填写《年度进户执法计划表》报自治区国税局协调小组办公室。

第十三条  年度内有进户执法计划的职能部门，应于安排进户执法的季度前20日，向本级国税局协调小组办公室报送《季度进户执法事项审批表》（见附件2），协调小组应在10个工作日内审批。特殊调查事项不适合季度审批的，可依申请进行特殊审批。

各级国税局协调小组审批进户执法事项，应遵循规范进户执法管理的原则，优先考虑上级已安排的进户执法计划，做好执法资源整合和运行协调，对同一纳税人或同一事项尽可能安排联合进户，避免“多头执法”和“重复检查”。

第十四条  未列入年度进户执法计划而确需进户执法的，应履行个案审批手续，并填写《进户执法事项（个案）审批表》（见附件3）报本级国税局协调小组办公室，协调小组应在5个工作日内审批。

审批个案进户执法申请，对已经安排的进户执法事项应尽量采取联合进户或者委托办理进户方式开展执法。需要委托办理进户执法事项的，由委托方填写《委托办理进户执法事项申请表》（见附件4），经受托方同意后报送协调小组审批。

第十五条  各级国税局应抓紧建设进户执法信息共享平台，努力实现执法信息共享。

第四章  执法联动与监督

第十六条  各级国税局应与地税局建立进户执法联席会议制度，及时协调进户执法事项，加强信息共享。对共管户的进户执法，应通过协商尽量采取联合执法方式执法。

第十七条  税源管理部门等在进户执法中发现纳税人存在偷税、逃避追缴欠税、骗取出口退税、虚开发票等税收违法行为嫌疑的，应及时将案源线索移交稽查部门处理。稽查部门在税务稽查中发现税收征管问题，应及时向相关管理部门提出完善税收征管的意见和建议。

第十八条  各级国税局要建立健全进户执法监督制约机制，切实加强进户执法监督，规范进户执法行为，维护纳税人合法权益。

第十九条  对进户执法事项不进行统筹管理，放任各部门自行安排进户执法，违反规定擅自进户执法和擅自增加进户执法次数的行为，相关部门要限期纠正并通报批评；对违规执法干扰纳税人正常生产经营活动造成恶劣影响的，要追究有关人员和领导责任。

第五章  附则

第二十条  各级国税局应结合本办法和当地实际制定具体的工作措施，细化操作办法。

第二十一条  本办法适用于全市各级国税机关及其工作人员，自发文之日起施行。

信息公开选项：依申请公开
分送：本局局领导、副调研员。
稽查局承办                         办公室2014年12月25日印发

校对：刘杰

PAGE
      —1—